



O.G.E.C. ST JOSEPH
Collège et Lycées
Avenue Etienne Soulié
12200 VILLEFRANCHE DE ROUERGUE

tél : 05.65.45.01.13

Siret 77676494600013

Comptes annuels au 31 août 2009

Bilan Actif

Au	31/08/2009	31/08/2008
Durée.....	12 mois	12 mois

	Brut	Amort.&Prov.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Concessions brevets, licences, logiciels...				
Fond commercial (1)				
Autres immob. Incorporelles				
Immob.Incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions	3 929 028	2 510 318	1 418 710	979 792
Installations techniques, Mat, Out. Indust.	1 177 867	956 056	221 811	176 446
Autres immobilisations corporelles			0	
Immob. grevées de droits				
Immob. Corporelles en cours				147 208
Avances et acomptes				
Immobilisations financières (2)				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portef.				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immob. Financières	1 447		1 447	1 447
TOTAL (I)	5 108 342	3 466 374	1 641 968	1 304 893
Comptes de liaison				
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Matières premières, approvision.				
En-cours de production de biens				
En-cours de production de services				
Produits intermédiaires & finis				
Marchandises				
Avances & acomptes versés s/cdes				
Créances exploitation (3)				
Créances usagers et cptes rattachés	22 377		22 377	13 227
Autres créances	253 005	0	253 005	350 940
Valeurs mobilières placement	9		9	9
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	278 965		278 965	234 406
Charg. Constatées d'avance (3)	32 109		32 109	23 127
TOTAL (II)	586 465	0	586 465	621 709
Charg. à répartir/plus.exter. (III)				
Primes rembours. des emprunts (IV)				
Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL GENERAL (I-V)	5 694 807	3 466 374	2 228 433	1 926 602
1) dont droit au bail				
2) dont à moins d'un an				
3) dont à plus d'un an				

ENGAGEMENTS RECUS

Legs nets à réaliser :

- acceptés par les organes statutairement compétents
- autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre.

Bilan Passif

Au	31/08/2009	31/08/2008
Durée.....	12 mois	12 mois

	Net	Net
FONDS ASSOCIATIFS		
Fonds propres		
Fonds associatifs sans droit de reprise	2 113 845	2 091 634
<i>Dont legs et don avec contrepartie d'actifs</i>		
<i>immo, subv, d'invest, affectés à des biens</i>		
<i>renouvelables</i>		
Ecart de réévaluation		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves		
Report à nouveau	(1 759 490)	(1 814 233)
RESULTAT DE L'EXERCICE (excédent ou déficit)	-15107	54743
Autres fonds associatifs		
Fonds associatifs avec dr. reprise	581 429	560 286
Résultats ss contr. tiers financeurs		
Ecart de réévaluation		
Subventions invest. sur biens non renouv.	170 226	168 003
Provisions réglementées		
Droits des propriétaires (Commodat)		
TOTAL (I)	1 090 903	1 060 433
Comptes de liaison (II)		
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
Provisions pour risques		0
Provisions pour charges		4 221
TOTAL (III)	0	4 221
FONDS DEDIES		
Sur subventions de fonct.		
Sur autres ressources		
TOTAL (IV)		
DETTES (1)		
Emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès établissement crédit (2)	956 266	765 135
Emprunts et dettes financières divers (3)	4 548	4 167
Avances et acomptes reçus sur commandes	784	502
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	92 197	56 934
Dettes fiscales et sociales	36 525	35 210
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	46 063	
Autres dettes	1 147	0
Produits constatés d'avance (1)	0	0
TOTAL (V)	1 137 530	861 948
Ecart de conversion passif (VI)		
TOTAL GENERAL (IàVI)	2 228 433	1 926 602

(1) dont à moins d'un an (à l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)

(1) dont à plus d'un an (à l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)

(2) dont concours bancaires courants et soldes créditeurs banque

(3) dont emprunts participatifs

ENGAGEMENTS DONNES

Compte de Résultat

Au	31/08/2009	31/08/2008
Durée	12 mois	12 mois

	Total	Total
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Ventes de marchandises		
Production vendue		
Prestations de services	1 199 230	1 081 929
MONTANT NET DES PRODUITS D'EXPLOITATION	1 199 230	1 081 929
Production stockée		
Production immobilisée		
Subventions d'exploitation	38 855	49 651
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges		
Collectes		
Cotisations		
Autres Produits	114 610	126 762
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (1) (II)	1 352 695	1 258 342
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stock (marchandises)		
Achats de matières premières et autres approvisionnements		
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)		
Autres achats et charges externes (2)	683 168	587 248
Impôts, taxes et versements assimilés	35 065	32 052
Salaires et traitements	344 013	310 518
Charges sociales	120 067	105 414
Autres charges de personnel	19 634	14 948
Dotations aux amortissements sur immobilisations	138 507	129 339
Dotations aux provisions sur immobilisations		
Dotations aux provisions sur actif circulant		
Dotations aux provisions pour risques et charges		4221
Autres charges	3 612	3 385
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (3) (II)	1 344 066	1 187 125
I - RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	8 629	71 217
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun		
Excédent attribué ou déficit transféré (III)		
Déficit supporté ou excédent transféré (IV)		
PRODUITS FINANCIERS		
De participations (4)		
Autres valeurs mobilières, créances d'actif immobilisé (4)		
Autres intérêts et produits assimilés (4)	2 402	6 257
Reprises sur provisions et transferts de charges	0	0
Différences positives de change		
Produits nets sur cession valeurs mobilières de placement	0	0
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (V)	2 402	6 257
CHARGES FINANCIERES		
Dotations aux amortissements et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées (5)	30 041	23 249
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES (VI)	30 041	23 249
2 - RESULTAT FINANCIER (V - VI)	(27 639)	(16 992)
3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (I-II+III-IV+V-VI)	- 19 010	54 225

Compte de Résultat

(Suite)

Au	31/08/2009	31/08/2008
Durée	12 mois	12 mois

		Total	Total
PRODUITS EXCEPTIONNELS			
Sur opérations de gestion		9 216	4 095
Sur opérations en capital			
Reprises sur provisions et transferts de charges		4221	
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	(VII)	13 437	4 095
CHARGES EXCEPTIONNELLES			
Sur opération de gestion		9 534	3 576
Sur opération en capital		0	0
Dotations aux amortissements et aux provisions			0
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES	(VIII)	9 534	3 576
4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL	(VII-VIII)	3 903	519
Impôts sur les bénéfices	(IX)		
TOTAL DES PRODUITS	(I+III+V+VII)	1 368 534	1 268 694
TOTAL DES CHARGES	(II+IV+VI+VIII+IX)	1 383 641	1 213 950

5 - SOLDE INTERMEDIAIRE		-15 107	54 744
Moins report de ressources non utilisées des exercices antérieurs			
Plus engagements à réaliser sur ressources affectées			
6 - EXCEDENT OU DEFICIT		-15 107	54 744

- 1) dont produits afférents à des exercices antérieurs
- 2) dont redevances sur crédit-bail mobilier
dont redevances sur crédit-bail immobilier
- 3) dont charges afférentes à des exercices antérieurs
- 4) dont produits concernant des entreprises liées
- 5) dont intérêts concernant des entreprises liées

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE**Produits**

- Bénévolat
- Prestations en nature
- Dons en nature

Charges

- Secours en nature
- Mise à disposition gratuite des biens
- Prestations
- Personnel bénévole

TOTAL

Règles et méthodes comptables

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels,

Les comptes annuels de l'Association sont adaptés aux dispositions du règlement comptable en date du 16 février 1999, homologué par arrêté publié au JO en date du 8 avril 1999,

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques,

Seules sont exprimées les informations significatives,

Il a été tenu compte des dispositions particulières du plan comptable associatif,

Les taux d'amortissement suivants ont été retenus :

- Constructions	2,5% à 10%
- Logiciels informatiques	33%
- Installations générales, Aménagements divers	de 4% à 20%
- Matériel de transports	20%
- Matériel de bureau et Matériel Informatique	de 10% à 33%
- Mobilier	10% et 20%

Méthode d'amortissement

- Il a été fait application pour les constructions de l'Unité Hôtelière de la méthode simplifiée dite prospective préconisant une valorisation des principaux composants et un amortissement correspondant à la durée d'utilisation de chaque composant et ce à partir de la valeur nette comptable au 31/08/2005 qui s'élevait à 444 640,18 €.

- L'amortissement par composants a été appliqué pour l'agrandissement du SELF mis en service en novembre 2008 d'un montant de 510 474,80 € :

- gros oeuvre 2,5 %
- couverture menuiseries 5 %
- agencements intérieurs 10 %
- mobilier, matériel 10 %

- Les comptes d'immobilisations et d'amortissements sont présentés à l'actif selon la codification de la nomenclature comptable de l'enseignement privé sous contrat, le retraitement ayant été opéré sur le comparatif au 31/08/2008.

Faits caractéristiques

1) Effectifs de l'année 2008/2009

	Externes	Demi-Pensionnaires	Internes	TOTAL
Collège	80	254	14	348
Lycée Général et Technique	26	95	32	153
Lycée Professionnel	9	31	45	85
TOTAL	115	380	91	586

Effectifs années précédentes

	Collège	Lycée Général et Technique	Lycée Professionnel	TOTAL
Année scolaire 07/08	337	135	76	548
Année scolaire 06/ 07	269	143	90	492
Année scolaire 05/06	249	155	73	477
Année scolaire 04/05	220	142	70	432
Année scolaire 03/04	193	150	85	428

AUTRES INFORMATIONS

La provision pour indemnité de départ à la retraite n'a pas été comptabilisée. Son montant est de 50 963 Euros au 31.08.2009.

Immobilisations

Au 31/08/2009

CADRE A		Val. Brute des Immo.au.début	AUGMENTATIONS	
			Réévaluation	Aquis.créat.
Frais établissement, rech. et développ.	TOTAL I			
Autres postes Immob. Incorporelles	TOTAL II			
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol autrui		1 862 412		
Install.générales, agenc. et aménag. construct.		1 534 368	532 249	
Install.tech.matériel et outillage industriels		429 693	18 227	
Install.générales, agencements aménag.divers				
Matériel de transport		5 500		
Matériel de bureau et informatique mobilier		662 896	72 314	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours		147 208		
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles	TOTAL III	4 642 077	622 790	0
Participations évaluées par mise en équival.		0		
Autres participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières		1 447		
Immobilisations financières	TOTAL IV	1 447		0
TOTAL GENERAL	(I + II + III + IV)	4 643 524	622 790	0

CADRE B		DIMINUTIONS		Valeur brute immobilis. À fin d'exercice	Rééval.lég. V.O. Immo. en fin d'exe.
		Par virements poste à poste	Par cessions, mis.hors serv.		
Frais établ.rech.et dév.	TOTAL I				
Aut.postes immo.incorpo.	TOTAL II				
Terrains					
Constructions sur sol propre					
Constructions sur sol autrui				1 862 412	
Instal.gén.agenc.et aménag.const.				2 066 617	
Instal.tech.matér. & outil.indus.				447 920	
Instal.gén.agenc.et aménag.divers					
Matériel de transport				5 500	
Matér.de bureau & informat.mobil			10763	724 447	
Emballages récupérable & divers					
Immobilisat.corporelles en cours	147208			0	
Avances et acomptes					
Immobilisations corporelles	TOTAL III	147208	10 763	5 106 896	
Participations éval.par équiv.		0			
Autres participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts et autres immobilisations				1 447	
Immob.financières	TOTAL IV		0	1 447	
TOTAL GENERAL	(I + II + III + IV)	147 208	10 763	5 108 343	

Amortissements

Au	31/08/2008
Durée.....	12 mois

Cadre A : SITUATION MOUVEMENTS EXERCICE IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Montant début d'exercice	Augmentation Dotation exerc.	Diminutions Repris. Exerc.	Montant fin exercice
Frais Ets rech. dével.	Total (I)				
Autres postes imm.inc.	Total (II)				
Terrains					
Constructions sur sol d'autrui		1 528 010	21 930		1 549 940
Inst. Techn. Mat. et outillage industriel		395 748	16 006		411 754
Autres immob. Corporelles		0			0
Instal. Génér. Agenc. Aménag. Divers		888 980	71 400		960 380
Matériel de transport		316	1 833		2 149
Matériel de bureau et inf. mobilier		525 577	27 338	10 763	542 152
		0			0
TOTAL	(III)	3 338 631	138 507	10 763	3 466 375
TOTAL	(I+II+III)				

Cadre B : VENTILATION DES DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS				
Immobilisations amortissables	Linéaires	Dégressifs	Exceptionnel	
Frais éts recherche	Total (I)			
Imm. Incorpo.	Total (II)			
Terrains				
Constructions :				
- sur sol propre				
- sur sol d'autrui	21 930			
- Inst. Techn. Mat. et outillage	16 006			
Autres immob. Corporelles				
- Instal. Génér. Agenc. Aménag.	71 400			
- Matériel de transport	1 833			
- Matériel de bureau et inf. mobilier	27 338			
- Emballages récup. et divers				
TOTAL (III)	138 507		0	
TOTAL GENERAL	(I+II+III)	138 507	0	

Cadre D : MVTs EXERC. AFFECT. CHARGES REPARTIES/PLUSIEURS EXERC.		Montant net début exercice	Augmentation	Dotations	Montant net à fin d'exercice
Charges à répartir/plusieurs exercices					
Prime remboursement des obligations					

Provisions inscrites au bilan

Au	31/08/2009
Durée.....	12 mois

	Montant céd, d'exercice	Augmenta, Dotat, exercice	Diminut, repris exerc,	Montant fin d'exercice
Provisions réglementées				
Prov. reconst, gisements miniers, pétroliers				
Prov. pour investissements				
Prov. pour hausse des prix				
Prov. pour fluctuation des cours				
Amortissements dérogatoires				
Prov. Fisc. Impl. Étranger av 1-1-1992				
Prov. Fisc. Impl. Étranger ap 1-1-1992				
Provisions pour prêts d'installation				
Autres provisions réglementées				
TOTAL I				
Provisions pour risques et charges				
Provisions pour litiges				
Prov. pour garanties données clients				
Prov. pour pertes / marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pensions & oblig. Similaires				
Provisions pour impôts				
Prov. pr renouvellement des immobilisations				
Prov pour grosses réparations				
Prov. pr charges sociales & fiscales/congés				
Autres prov. pour risques et charges	4 221	0	4 221	0
TOTAL II	4 221	-	4 221	-
Provisions pour dépréciation				
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Titres mis en équivalence				
Titres de placement				
Autres immobilisations financières	0		0	0
Stocks et en-cours				0
Comptes clients				0
Autres provisions pour dépréciation	0		0	0
TOTAL III	0	-	0	0
TOTAL GENERAL (I + II + III)	4 221	-	4 221	0

Dont dotations et reprises : - d'exploitation
- financières
- exceptionnelles

4 221

-

Etat des échéances des créances et des dettes

Au 31/08/2009

CADRE A - ETAT DES CREANCES	Montant brut	A 1 an et au +	A + 1 an
De l'Actif Immobilisé			
Créances rattachées à des participations	0	0	
Prêts (1) (2)			
Autres Immobilisations financières	1 447	1 447	
De l'Actif Circulant			
Clients douteux ou litigieux	3 060	3 060	
Autres créances clients	19 317	19 317	
Créances représentatives des titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers	249 503	249 503	
Groupe et associés (2)	0	0	
Débiteurs divers	3 502	3 502	
Charges constatées d'avance	32 109	32 109	
T O T A U X	308 938	308 938	

(1) Montant prêts accordés en cours d'exercice
(1) Montant remboursements obtenus en cours d'exercice
(2) Prêts et avances consentis aux associés

CADRE B - ETAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au +	A + 1 an et 5 ans au +	A + de 5 ans
Emprunts obligataires conver. (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts auprès d'éts de crédit 2 ans maxi				
Emprunts auprès d'éts de crédit à + 2 ans	956 266	59 830	267 494	628 942
Emprunts dettes financières divers (1) (2)	4 548	4 548		
Fournisseurs et comptes rattachés	92 197	92 197		
Personnel et comptes rattachés	6 892	6 892		
Sécurité sociale autres organismes sociaux	27 284	27 284		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes assimilées	2 348	2 348		
Dettes / Immobil et comptes rattachés	46 063			
Groupe et associés (2)				
Autres dettes	1 931	1 931		
Dettes représ. Titres empruntés				
Produits constatés d'avance	0	0		
T O T A U X	1 137 529	195 030	267 494	628 942

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice 250 000
(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice Capital 50 699
(2) Montant des divers emprunts et dettes contractés auprès association personne physique Néant

PRODUITS A RECEVOIR

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances rattachées à des participations Autres immobilisations financières Créances clients et comptes rattachés Autres créances	0
TOTAL	0

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	4 548
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	15 243
Dettes fiscales et sociales	13 345
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	0
TOTAL	33 136

Produits et charges constatés d'avance

PRODUITS	Montant
Produits d'exploitation	0
Produits financiers	
Produits exceptionnels	
TOTAL	0

CHARGES	Montant
Charges d'exploitation	32 108
Charges financières	
Charges exceptionnelles	
TOTAL	32 108

<u>Produits constatés d'avance</u>	
TOTAL	0

<u>Charges constatées d'avance</u>	
-	
- Factures frais de fonctionnement	5 363
- Assurances	4 106
- Livres	19 166
- Maintenance	175
- Taxes foncières	3 298
TOTAL	32 108

Produits exceptionnels et charges exceptionnelles

Nature	Montant	Imputé au compte
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Rentrées sur créances amorties	563	771 400
Produits de gestion exercices antérieurs	2 412	772 000
Autres produits de gestion ex, antérieurs	5 260	771 800
TOTAL	8 235	
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Charges de gestion exercices antérieurs	9 241	672 000
Autres charges exceptionnelles	293	678 000
Opérations en capital		675 600
Dotation aux prov.pour risques et charges		681 542
TOTAL	9 534	

Détail des produits à recevoir

Arrêté au	31/08/2009
Durée	12 mois

Créances clients et comptes rattachés	-
Total :	-
Autres créances :	0
TOTAL	0
TOTAL GENERAL	0

Détail des charges à payer

Arrêté au Durée	31/08/2009 12 mois
Emprunts et dettes financières divers	
- Emprunts et dettes financières	4 548
TOTAL	4 548
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	
- Dettes fournisseurs et comptes rattachés	15 243
TOTAL	15 243
Dettes fiscales et sociales	
- Charges congés à payer	5 583
- Charges à payer organismes sociaux	5 069
- Charges sociales / congés à payer	2 105
- Charges fiscales / congés à payer	588
TOTAL	13 345
Autres dettes	
- Autres dettes	
TOTAL	-
TOTAL GENERAL	33 136

COMPTE DE FONCTIONNEMENT 2008-2009

CHARGES	2007/2008	2008/2009	PRODUITS	2007/2008	2008/2009
Coût du personnel	452 903	508 420	Scolarité et Redevances des Familles	523 340	594 661
Consommations	455 619	528 191			
Services Extérieurs	75 618	60 438	Subventions pour l'Enseignement	608 239	643 425
Autres Services Extérieurs	56 010	94 540	Produits annexes gestion courante	126 762	114 610
Impôts et Taxes	10 027	10 358			
Autres charges gestion courante	3 386	3 613			
Charges Financières	23 249	30 041	Produits Financiers	6 258	2 402
Dotations aux Amort. et prov.	133 561	138 507	Produits Divers		-
Charges Exceptionnelles	3 576	8 534	Produits Exceptionnels	4 095	13 437
Excédent	54 743		Déficit		15 107
TOTAL GENERAL	1 268 692	1 383 642	TOTAL GENERAL	1 268 694	1 383 642

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS AU 31 AOÛT 2009

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre Assemblée Générale Ordinaire, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 Août 2009 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l' *O G E C de L'ENSEMBLE SAINT-JOSEPH* tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de mes appréciations,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration. Il m'appartient, sur la base de mon audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

ET

II – JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de mes appréciations, je vous informe que les appréciations auxquelles j'ai procédé dans le cadre de mon audit, ont porté notamment sur le caractère approprié des principes comptables appliqués ainsi que sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes.

Dans le cadre de mes travaux, je me suis notamment assuré de la correcte comptabilisation des subventions.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de ma démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de mon opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

J'ai également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion de l'organe d'administration et dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Rodez, le 22 Décembre 2009

Gilles TOURNIER


Commissaire aux Comptes